



ИНН 1435082297
КПП 143501001 Стр. 001



Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 0

Отчетный период (код) 34

Отчетный год 2016

ГУП "ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ РС (Я)"

(наименование организации)

Дата утверждения отчетности

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 61.20.4

Код по ОКПО 13125950

Форма собственности (по ОКФС) 13

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ) 42

Единица измерения: (тыс. руб. / млн. руб. – код по ОКЕИ) 384

На 13 страницах

с приложением документов или их копий на листах

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем документе, подтверждаю:

- 1 1 – руководитель
2 – уполномоченный представитель

КОРОВИН
АЛЕКСЕЙ
ВЛАДИМИРОВИЧ

(фамилия, имя, отчество* руководителя (уполномоченного представителя) полностью)

Подпись

Дата

30.03.2017



Наименование документа, подтверждающего полномочия представителя

* Отчество при наличии.
** При наличии.

Заполняется работником налогового органа

Сведения о представлении документа

Данный документ представлен (код)

на

страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001

0710002

0710003

0710004

0710005

0710006

с приложением документов или их копий на

листах

Дата представления документа

Зарегистрирован за №

Фамилия, И. О.*

Подпись





ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 002



Местонахождение (адрес)

Почтовый индекс 677027

Субъект Российской Федерации (код) 14

Район _____

Город _____

Населенный пункт
(село, поселок и т.п.)

ЯКУТСК Г

Улица (проспект,
переулок и т.п.)

ОКТЯБРЬСКАЯ УЛ

Номер дома
(владения)

10

Номер корпуса
(строения)

1

Номер офиса _____





1050 7032

ИНН 1435082297

КПП 143501001 Стр. 003



106c 05a0 5107 441b bfe9 bbaa a5e4 b34b

Форма по ОКУД 0710001

Бухгалтерский баланс

АКТИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
—	Нематериальные активы	1110	1 2 7	—	1 8
—	Результаты исследований и разработок	1120	—	—	—
—	Нематериальные поисковые активы	1130	—	—	—
—	Материальные поисковые активы	1140	—	—	—
—	Основные средства	1150	4 0 6 7 5 6	3 0 9 3 0 2	3 2 4 6 6 4
—	Доходные вложения в материальные ценности	1160	—	—	—
—	Финансовые вложения	1170	2 8 3 3 7	2 8 3 3 7	2 8 3 3 7
—	Отложенные налоговые активы	1180	3 1	1 4 0	1 5 3
—	Прочие внеоборотные активы	1190	—	—	—
—	Итого по разделу I	1100	4 3 5 2 5 1	3 3 7 7 7 9	3 5 3 1 7 2
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
—	Запасы	1210	5 4 4 8 2	3 4 9 6 1	3 4 7 8 8
—	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	8 5 3	1 5 7 4	2 9 3 8
—	Дебиторская задолженность	1230	8 1 0 8 7	5 5 6 2 8	6 3 4 4 4
—	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	—	—	—
—	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	7 7 6 8 6	3 5 4 7 8	2 9 1 5 9
—	Прочие оборотные активы	1260	—	—	—
—	Итого по разделу II	1200	2 1 4 1 0 8	1 2 7 6 4 1	1 3 0 3 2 9
—	БАЛАНС	1600	6 4 9 3 5 9	4 6 5 4 2 0	4 8 3 5 0 1





1050 7049

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 004



8b17 1593 5101 80fa 0727 2c86 4ea1 4415

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
_____	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	130016	130016	130016
_____	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	_____	_____	_____
_____	Переоценка внеоборотных активов	1340	3737	3737	3745
_____	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	5551	_____	_____
_____	Резервный капитал	1360	2268	2023	2021
_____	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	235302	210999	210816
_____	Итого по разделу III	1300	376874	346775	346598
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ³					
_____	Паевой фонд	1310	_____	_____	_____
_____	Целевой капитал	1320	_____	_____	_____
_____	Целевые средства	1350	_____	_____	_____
_____	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	_____	_____	_____
_____	Резервный и иные целевые фонды	1370	_____	_____	_____
_____	Итого по разделу III	1300	_____	_____	_____
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
_____	Заемные средства	1410	15706	_____	_____
_____	Отложенные налоговые обязательства	1420	7201	6382	6936
_____	Оценочные обязательства	1430	_____	_____	_____
_____	Прочие обязательства	1450	_____	_____	_____
_____	Итого по разделу IV	1400	22907	6382	6936





ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 005



Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
—	Заемные средства	1510	0	—	1250
—	Кредиторская задолженность	1520	77067	43303	56931
—	Доходы будущих периодов	1530	144881	41734	46464
—	Оценочные обязательства	1540	27630	27226	25322
—	Прочие обязательства	1550	—	—	—
—	Итого по разделу V	1500	249578	112263	129967
—	БАЛАНС	1700	649359	465420	483501

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

2 Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

3 Заполняется некоммерческими организациями.





ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 006



Отчет о финансовых результатах

Форма по ОКУД 0710002

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
_____	Выручка ²	2110	6 0 3 3 0 6	5 1 3 2 4 0
_____	Себестоимость продаж	2120	(5 5 6 6 6 8)	(5 1 3 0 2 8)
_____	Валовая прибыль (убыток)	2100	4 6 6 3 8	2 1 2
_____	Коммерческие расходы	2210	_____	_____
_____	Управленческие расходы	2220	_____	_____
_____	Прибыль (убыток) от продаж	2200	4 6 6 3 8	2 1 2
_____	Доходы от участия в других организациях	2310	_____	_____
_____	Проценты к получению	2320	_____	_____
_____	Проценты к уплате	2330	(1 4 7)	(2 4)
_____	Прочие доходы	2340	2 2 9 9 6	3 2 4 9 9
_____	Прочие расходы	2350	(3 2 3 3 4)	(2 6 9 3 1)
_____	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	3 7 1 5 3	5 7 5 6
_____	Текущий налог на прибыль	2410	(1 1 2 7 1)	(6 0 0 8)
_____	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(4 7 6 8)	(4 3 1 6)
_____	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(8 1 9)	5 5 4
_____	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(1 0 9)	(1 3)
_____	Прочее	2460	(3 7 9)	(1 1 2)
_____	Чистая прибыль (убыток)	2400	2 4 5 7 5	1 7 7
_____	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	_____	_____
_____	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	(2 7 2)	_____
_____	Совокупный финансовый результат периода ³	2500	2 4 3 0 3	1 7 7
СПРАВОЧНО				
_____	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	_____	_____
_____	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	_____	_____

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода».



1050 7131

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 007



6feb f43a 5109 6e83 8026 dfa6 b606 13f8

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 0710003

1. Движение капитала

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
130016		3745	2021	210816	346598
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3210)					
0			2	185	187
в том числе:				177	177
чистая прибыль (3211)					
переоценка имущества (3212)					
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)				8	8
дополнительный выпуск акций (3214)					
увеличение номинальной стоимости акций (3215)					
реорганизация юридического лица (3216)					
Уменьшение капитала – всего: (3220)					
(0)		(8)		(2)	(10)
в том числе:					
убыток (3221)					
переоценка имущества (3222)					
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)				(2)	(10)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)					
уменьшение количества акций (3225)					
реорганизация юридического лица (3226)					
дивиденды (3227)					
Изменение добавочного капитала (3230)					
Изменение резервного капитала (3240)					





1050 7148

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 008



1538 f488 5109 0c30 ad99 e388 3600 68e1

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)					
130016		3737	2023	210999	346775
(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3310)					
0		5551	245	24575	30371
в том числе:				24575	24575
чистая прибыль (3311)					
переоценка имущества (3312)					
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)					5551
дополнительный выпуск акций (3314)					
увеличение номинальной стоимости акций (3315)					
реорганизация юридического лица (3316)					
Уменьшение капитала – всего: (3320)					
(0)				(272)	(272)
в том числе:					
убыток (3321)					
переоценка имущества (3322)					
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)				(272)	(272)
уменьшение номинальной стоимости акций (3324)					
уменьшение количества акций (3325)					
реорганизация юридического лица (3326)					
дивиденды (3327)					
Изменение добавочного капитала (3330)					
Изменение резервного капитала (3340)					
Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)					
130016		9288	2268	235302	376874





ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 009



9fb3 b468 5106 6d6e fecb 6db8 44f8 162c

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	Изменение капитала за предыдущий год			На 31 декабря предыдущего года
		На 31 декабря года, предшествующего предыдущему	за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал – всего:					
до корректировок	3400				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410				
исправлением ошибок	3420				
после корректировок	3500				
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411				
исправлением ошибок	3421				
после корректировок	3501				
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412				
исправлением ошибок	3422				
после корректировок	3502				

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря отчетного года	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	5 2 1 7 5 5	3 8 8 5 0 9	3 9 3 0 6 2





ИНН 1435082297

КПП 143501001 Стр. 010



Расшифровка отдельных показателей отчета об изменениях капитала

Лист представляется при наличии расшифровок

Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6
Вписываемые показатели (стр. 3217), в том числе:					
ОТЧИСЛЕНИЕ ОТ ЧИСТОЙ ПРИВЫЛИ 1% НА ПОГАШЕНИЕ УБЫТКОВ СОГЛАСНО УСТАВА					32171
0			2		2
					32172
Вписываемые показатели (стр. 3245), в том числе:					
					32451
					32452
Вписываемые показатели (стр. 3317), в том числе:					
ОТЧИСЛЕНИЕ ОТ ЧИСТОЙ ПРИВЫЛИ 1% СОГЛАСНО УСТАВА					33171
0			245		245
					33172
Вписываемые показатели (стр. 3345), в том числе:					
					33451
					33452





1050 7179

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 011



8a0b 8182 5102 b2d6 5549 ef89 2079 5dd0

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 0710004

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления – всего	4110	6 1 5 9 8 9	5 0 6 3 0 5
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	6 0 1 5 4 6	5 0 1 5 3 4
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	2 1 0 0	3 2 9 9
от перепродажи финансовых вложений	4113		
прочие поступления	4119	1 2 3 4 3	1 4 7 2
Платежи – всего	4120	(637293)	(479120)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(267228)	(178630)
в связи с оплатой труда работников	4122	(202075)	(194370)
процентов по долговым обязательствам	4123	(0)	(2 4)
налог на прибыль	4124	(1 0 1 4 8)	(3 0 9 3)
прочие платежи	4129	(157842)	(103003)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(2 1 3 0 4)	2 7 1 8 5
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления – всего	4210	1 2 0 7 8 6	1 0 4 9 1
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	3 5	1 0 4 9 1
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212		
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213		
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214		
прочие поступления	4219	1 2 0 7 5 1	
Платежи – всего	4220	(7 2 9 4 2)	(2 9 3 4 2)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(7 2 9 4 2)	(2 9 3 4 2)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222		
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223		
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224		
прочие платежи	4229		
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	4 7 8 4 4	(1 8 8 5 1)





1050 7186

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 012



3ae8 464d 5107 2934 6af9 1baf c255 a293

Наименование показателя 1	Код строки 2	За отчетный год 3	За предыдущий год 4
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления – всего	4310	1 5 6 6 8	
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	1 5 6 6 8	
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314		
прочие поступления.	4319		
	4320	(0)	(2 0 3 3)
Платежи – всего			
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321		
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322		
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(0)	(1 2 5 0)
прочие платежи	4329	(0)	(7 8 3)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	1 5 6 6 8	(2 0 3 3)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	4 2 2 0 8	6 3 0 1
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	3 5 4 7 8	2 9 1 5 9
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	7 7 6 8 6	3 5 4 7 8
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	0	1 8





1050 7209

ИНН 1435082297

КПП 143501001 стр. 013



5989 5973 5106 ca08 42da c78a 5a16 56d5

Отчет о целевом использовании средств

Форма по ОКУД 0710006

Наименование показателя 1	Код строки 2	За отчетный год 3	За предыдущий год 4
Остаток средств на начало отчетного года	6100	0	
Поступило средств			
Вступительные взносы	6210		
Членские взносы	6215		
Целевые взносы	6220		
Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230		
Прибыль от приносящей доход деятельности	6240	0	
Прочие	6250	120751	
Всего поступило средств	6200	120751	
Использовано средств			
Расходы на целевые мероприятия	6310		
в том числе:			
социальная и благотворительная помощь	6311		
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6312		
иные мероприятия	6313		
Расходы на содержание аппарата управления	6320		
в том числе:			
расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6321		
выплаты, не связанные с оплатой труда	6322		
расходы на служебные командировки и деловые поездки	6323		
содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6324		
ремонт основных средств и иного имущества	6325		
прочие	6326		
Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6330	(120751)	
Прочие	6350		
Всего использовано средств	6300	(120751)	
Остаток средств на конец отчетного года	6400	0	



Форма по КНД 1166007

место штампа
налогового органа

ГУП "ТЦТР РС (Я)", 1435082297/143501001

(реквизиты налогоплательщика
(представителя):

- полное наименование
организации, ИНН/КПП;
- Ф.И.О. индивидуального
предпринимателя (физического
лица), ИНН (при наличии))

**Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете)
в электронной форме**

Налоговый орган 1447 настоящим документом подтверждает, что
(код налогового органа)

ГУП "ТЦТР РС (Я)", 1435082297/143501001

(полное наименование организации, ИНН/КПП; ФИО индивидуального предпринимателя (физического лица), ИНН (при наличии))
в налоговой декларации (расчете)

Бухгалтерская (финансовая) отчетность 0710099, первичный, 34, 2016 год

(наименование и КНД налоговой декларации, вид документа (номер корректировки), отчетный (налоговый) период, отчетный год)
представленной в файле

NO_VUNOTCH_1447_1447_1435082297143501001_20170330_DBCBB76F-1BBA-4108-AEBC-AED412E1905C
(наименование файла)

не содержится ошибок (противоречий).

ИФНС №5 по Респ. Саха, 1447

(наименование, код налогового органа)

Пояснительная записка к бухгалтерскому балансу за 2016 год

ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания РС(Я)» ИНН 1435082297 КПП 143501001
осуществляет свою деятельность на территории Республики Саха (Якутия) с 01.01.1996 г.

Основным видом деятельности является оказание услуг по распространению программ телевидения и радиовещания на территории Республики Саха(Якутия), а также имеет другие виды деятельности, не оказывающие существенного влияния на формирование финансовых результатов предприятия

Деятельность в области связи осуществляет на основании лицензий:

1. Лицензия № 107387 на осуществление деятельности в области оказания телематических услуг связи. Срок действия лицензии с 02.06.2013 до 02.06.2018. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 59657);
2. Лицензия № 119598 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 15.06.2014 до 15.06.2019. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 72367);
3. Лицензия № 83817 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 27.01.2011 до 27.01.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
4. Лицензия № 119597 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 19.06.2014 до 19.06.2017. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 84833);
5. Лицензия № 87557 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 26.05.2011 до 26.05.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
6. Лицензия № 91311 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 20.07.2011 до 20.07.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (вместо лицензии № 59989);
7. Лицензия № 92075 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 12.10.2011 до 21.06.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
8. Лицензия № 123532 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 07.12.2014 до 07.12.2019. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 93772);
9. Лицензия № 94492 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей кабельного вещания. Срок действия лицензии с 29.12.2011 до 21.06.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
10. Лицензия № 94493 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 29.12.2011 до 21.06.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
11. Лицензия № 105218 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 31.12.2012 до 08.08.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
12. Лицензия № 107388 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации. Срок действия лицензии с 02.06.2013 до 02.06.2018. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 59659);
13. Лицензия № 110276 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 29.06.2013 до 29.06.2016. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 94927);

- [illegible]

- надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (переоформление лицензии № 120270);
32. Лицензия № 135271 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 07.05.2013 по 07.05.2018. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (переоформление лицензии № 110279);
33. Лицензия № 135272 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 07.05.2013 по 07.05.2018. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (переоформление лицензии № 109242);
34. Лицензия № 135273 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 07.05.2013 по 07.05.2018. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (переоформление лицензии № 109241);
35. Лицензия № 136167 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 06.10.2015 по 06.10.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
36. Лицензия № 136944 на осуществление деятельности в области оказания телематических услуг связи. Срок действия лицензии с 27.10.2015 до 27.10.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
37. Лицензия № 136943 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации. Срок действия лицензии с 27.10.2015 до 27.10.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
38. Лицензия № 137487 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 22.12.2015 до 22.12.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 84999);
39. Лицензия № 137488 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 22.12.2015 до 22.12.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 90913);
40. Лицензия № 136715 на осуществление деятельности в области оказания услуг связи для целей эфирного вещания. Срок действия лицензии с 22.12.2015 до 22.12.2020. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (продление лицензии № 98776);

Для осуществления деятельности в области строительно-монтажных работ, работ по проектированию и изготовления информационного продукта имеются

Свидетельство о допуске к определённому виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №0224.05-2012-1435082297-С-067 от 26.04.2012 г. выданное НП «СРО «Союз строителей Якутии»;

Свидетельство о допуске к определённому виду, или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №СРО-П-090-1435082297-33-1 от 17.12.2015 г. выданное АСО «Северный проектировщик»

Свидетельство о регистрации средства массовой информации ТВ «Айхал» серии ЭЛ №ТУ 14-0146 от 21.02.2011 г. выданное Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор)

Свидетельство о регистрации средства массовой информации Сулус Медиа серии ЭЛ №ТУ14-00343 от 27.05.2013 г. выданное Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор)

По ф.1 баланс предприятия за 2016 год отражено

ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

В состав внеоборотных активов входят :

Стр. 1110.- Остаточная стоимость – 127 тыс. руб.

В том числе : Нематериальные активы- 146 тыс. руб. - Видеофильм к 20-летию деятельности ГУП ТЦТР РС (Я)
Начислена амортизация нематериальных активов- 19 тыс. руб.

Стр.1150.- Остаточная стоимость с расходами на незавершенное строительство и приобретение – 406756 тыс.руб.

В том числе: Основные средства по балансовой стоимости 774927 тыс.руб. – в состав основных фондов входит производственные здания, теле-радио мачты, технологическое оборудование для трансляции телерадиопрограмм, транспортные средства и др. фонды.

Поступление основных средств по балансовой стоимости составило 126635 тыс. руб. в том числе ., приобретено за счет собственных средств предприятия – 17133 тыс. руб., передано по распоряжению собственника в лице МИЗО РС(Я)- 5551 тыс. руб., приобретено за счет средств Гранта в виде субсидии - 103951 тыс. руб.

Выбыло имущества по балансовой стоимости – 13944 тыс. руб., в том числе ,продано – 297 тыс. руб., полной ликвидации- 13647 тыс. руб.

Амортизация основных средств – 382688 тыс. руб

Незавершенное строительство 14517 тыс. руб. – в состав незавершенного строительства включены незаконченные приобретения основных средств, также незаконченное строительство и реконструкция здания РПМ в г. Якутске, линий ВОЛС п. Светлый, с. Бердигестях, с Магарасс, зданий контейнерного типа, стоянки гаража на 10 мест г. Якутск, мачта г. Алдан. Увеличение на 7037 тыс. руб. за счет незавершенного приобретения и строительства объектов основных средств.

Увеличение остаточной стоимости основных средств против прошлого года на 97454 тыс. руб. связано с приобретением и вводом в эксплуатацию оборудования, приобретенного за счет средств Гранта в виде субсидии, контейнеров-аппаратных под технологическое оборудование и строительство ВОЛС.

Стр. 1170.- Долгосрочные финансовые вложения – 28337 тыс. руб.

В том числе: Закрепленные МИЗО РС(Я) на праве хоз. ведения Обыкновенные акции ОАО «Телеканал СТВ» в количестве 3760 шт. по номинальной стоимости 1000 руб. не обращающиеся на фондовом рынке, включенные в уставный капитал ОАО «Телеканал СТВ» и приобретение в декабре 2012 г. акций ЗАО ВК «ХОТУ» на сумму 30450 тыс. руб. не обращающихся на фондовом рынке.

В связи с уменьшением в 2014 г. чистых активов ОАО «Телеканал СТВ» был образован резерв на обесценение акций в сумме 306 тыс. руб. Резерв на обесценение акций ЗАО ВК «ХОТУ» остался на прежнем уровне в сумме 5567 тыс. руб.

Доля ГУП «ТЦТР РС(Я) в ОАО «Телеканал Саха-ТВ» составляет 50%, доля в ЗАО ВК «ХОТУ» - 100%. Руководитель предприятия и его 1 заместитель избраны в совет директоров ОАО «Телеканал Саха-ТВ» и ЗАО ВК «ХОТУ». В составе совета директоров участвуют в распределении чистой прибыли без вмешательства в хозяйственную деятельность предприятия

Стр. 1180.Отложенные налоговые активы – 31 тыс. руб. по вычитаемым временным разницам, возникшим по амортизации модернизированных ОС

ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Стр. 1210.-Запасы 54482 тыс. руб. – в том числе запасные части, материалы, ГСМ и другие аналогичные ценности для поддержания производственных фондов в рабочем режиме 44862 тыс. руб. ,отклонения в стоимости ТМЦ- 543 тыс. руб., товары для перепродажи- 6175 тыс. руб. и расходы будущих периодов 2902 тыс. руб. Запасы увеличились на 19521 тыс. руб. за счет приобретения ТМЦ на развитие мультисервисных услуг.

Стр.1220.-Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 853 тыс. руб. – НДС по приобретенным товарам и услугам не включенным к возмещению в декларацию по состоянию на 01.01.17г. в соответствии с Гл. 21 НК. Уменьшение за счет предъявления НДС к возмещению по счетам-фактурам прошедшего отчетного периода.

Стр.1230. – дебиторская задолженность -81087 тыс. руб.

В том числе:

Дебиторская задолженность 88315 тыс. руб. – в том числе:

расчетам с покупателями и заказчиками - 53126 тыс. руб. в том числе по услугам связи: услуги ТВ и РВ -41480 тыс. руб., мультисервисные услуги -3186 тыс. руб. , Обслуживание оборудования и помещений -7767 тыс. руб. услуги по размещению рекламы – 588 тыс. руб., плата за средства коллективного пользования - 105 тыс. руб.

Из общей суммы задолженности по расчетам с покупателями просроченная задолженность- 6822 тыс. руб., нереальная к взысканию – 36 тыс. руб.

По расчетам с поставщиками и подрядчиками исходя из условий договоров	
по уплате авансовых платежей	18023 тыс.руб.
в том числе по поставке оборудования	10554 тыс. руб.
по поставке материалов и ГСМ в условиях северного завоза	528 тыс.руб.
на поставку теплоэнергии и коммун. услуг	39тыс.руб.
на поставку электроэнергии	396 тыс. руб.
проведение работ по экспертизе ЭМС и присвоению частот	82 тыс. руб.
и использованию частотного ресурса	
услуги связи	12 тыс.руб.

транспортные услуги	609 тыс.руб.
за поставленный газ	0 тыс. руб.
страхование имущества и ответственности	667 тыс. руб.
аренда имущества	247 тыс. руб.
прочие услуги	4889 тыс.руб.

Из них просроченная 740 тыс. руб., нереальная к взысканию 192 тыс.руб.

по расчетам с бюджетом	5163 тыс. руб.
по расчетам с фондами страхования	0 тыс. руб.
по расчетам с персоналом по заработной плате	173 тыс.руб.
по расчетам с подотчетными лицами	428 тыс. руб.
по прочим операциям	2061 тыс. руб.

в том числе дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев- задолженность работников по беспроцентным ссудам – 1254 тыс. руб.

по расчетам с прочими дебиторами	6942 тыс.руб.
----------------------------------	---------------

в том числе дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев-вексель АКБ «Альфа-Банк» со сроком гашения в 2018 г. 1000 тыс.руб.,

расчеты по возмещению ущерба	2399 тыс. руб.
------------------------------	----------------

Уменьшение дебиторской задолженности на сумму НДС по авансам, полученным от покупателей – 441 тыс. руб.

Уменьшение дебиторской задолженности на сумму Резерва по сомнительным долгам на конец отчетного периода -6787 тыс. руб. В том числе мультисервисных услуг- 1981 тыс. руб, услуги по размещению рекламы- 513 тыс. руб., плата за средства коллективного пользования – 105 тыс. руб. обслуживание оборудования и помещений -1297 тыс. руб., услуги телевидения и радиовещания 2891 тыс. руб.. Увеличение на 3325 тыс. руб. за счет не погашения в установленные сроки задолженности покупателями.

Увеличение дебиторской задолженности на 42208 тыс. руб. за счет роста задолженности покупателей и заказчиков, по расчетам по налогам и сборам излишне уплачен аванс по налогу на прибыль, задолженности по расчетам с прочими дебиторами и кредиторами за счет уплаты обеспечения контрактов на торгах, выданных авансов поставщикам и подрядчикам.

Стр.1250.- Денежные средства 77686 тыс. руб. в том числе по остаткам на расчетных счетах в банках 77543 тыс. руб., в кассе предприятия 1 тыс. руб., средства на спец. Счете -142 тыс. руб. Увеличение денежных средств на конец отчетного периода в связи с поступлением денежных средств на счет предприятия от ФГУП РТРС и резервированием их на неотложные нужды до заключения контрактов на оказание услуг в следующем году.

КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Стр. 1310.-Уставный капитал сформирован собственником Министерством имущественных и земельных отношений РС(Я) в сумме 130016 тыс.руб.

Стр. 1340.- Добавочный капитал 3737 тыс. руб. – дополнительная стоимость имущества в связи с переоценками, произведенными по Постановлениям Правительства России. Уменьшение на 8 тыс. руб. за счет списания суммы переоценки по ликвидации имущества.

Стр. 1350.- Поступление основных средств по распоряжению собственника предприятия в лице МИЗО РС(Я) №1310 от 08.07.2016г. - 5551 тыс. руб.

Стр.1360.-Резервный фонд, образованный в соответствии с учредительными документами на погашение убытков – 2268 тыс. руб. Начислено согласно Устава в размере 1% от чистой прибыли за текущий год 245тыс. руб.

Стр. 1370.- Нераспределенная прибыль на конец отчетного периода составила 235302 тыс. руб., Увеличение произошло на сумму 24575 тыс. руб. за счет чистой прибыли текущего года

Уменьшение на 272 тыс. руб в том числе в связи с начислением резерва на погашение убытков согласно Устава- 245 тыс. руб. и выплате 15% от чистой прибыли прошлого года- 27 тыс. руб. собственнику в лице МИЗО РС(Я)

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Стр. 1410. Заемные средства – 15706 тыс. руб.

В том числе –возобновляемый кредит АКБ «Алмазэргиэнбанк» по кредитному договору №160000179 от 25.10.2016 г., выданный сроком на 3 года.-15668 тыс. руб. и проценты банку, срок уплаты, которых еще не наступил -38 тыс. руб.

Стр. 1420. Отложенные налоговые обязательства составляют -7201тыс. руб. в связи с начислением 20% амортизации по приобретенным основным средствам.- 7099 тыс. руб. и по списанию спец. Одежды в эксплуатацию сроком носки до 1 года – 102 тыс. руб.,

Изменения связаны с начислением амортизационной премии по приобретенному имуществу.

КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Кредиторская задолженность всего:

77067 тыс. руб.

В т.ч. краткосрочная по расчетам с поставщиками и подрядчиками 33539 тыс. руб.
Из них: задолженность за потребленную электроэнергию 1584 тыс. руб.
за тепло и коммунальные услуги ЖКХ 3 519 тыс. руб.
за услуги связи 3603 тыс. руб.
за поставленное оборудование 10000 тыс. руб.
за товарно-материальные ценности 2093 тыс. руб.
за размещение и обслуживание оборудования 4661 тыс. руб.
за аренду имущества 223 тыс. руб.
за транспортные услуги 1112 тыс. руб.
по прочим услугам 9744 тыс. руб.

В том числе просроченная задолженность 14 тыс. руб., нереальная ко взысканию 46 тыс. руб.

Полученные авансы от покупателей и заказчиков 2891 тыс. руб.

В том числе просроченная 2492 тыс. руб., нереальная ко взысканию 54 тыс. руб.

Текущая задолженность по налогам и сборам перед бюджетом, срок оплаты которой наступает в следующем отчетном периоде 22460 тыс. руб.

Задолженность перед фондами социального страхования 16 тыс. руб.

Задолженность перед персоналом по заработной плате 17525 тыс. руб.

Задолженность перед подотчетными лицами 222 тыс. руб.

Задолженность по расчетам с разными дебиторами и кредиторами 855 тыс. руб.

Кредиторская задолженность увеличилась на 33764 тыс. руб. за счет роста задолженности поставщикам и подрядчика, задолженности по заработной плате (в прошлом налоговом периоде заработная плата была выплачена в декабре 2015 г.) и по расчетам с бюджетом по налогам и сборам, в частности НДС и НДС.

Уменьшение кредиторской задолженности на сумму НДС по авансам, полученным от покупателей – 441 тыс. руб.

Стр. 1530.-Доходы будущих периодов 144881 тыс.руб.

Данный показатель является остаточной стоимостью основных производственных фондов, принятых безвозмездно и приобретенных за счет целевого финансирования из бюджета РС(Я). Увеличение за счет приобретения основных средств и ТМЦ за счет средств Гранта в виде субсидии.

Стр. 1540- Оценочные обязательства -27630 тыс. руб.- резерв на оплату отпусков работников.

Отчет о финансовых результатах

ГУП ТЦТР РС(Я) является основным оператором связи в области телевидения и радиовещания, направлением деятельности которого является развитие и сохранение информационного пространства на всей территории Республики Саха (Якутия).

По утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности, выручка предприятия за 2016 г. должна составить 564 379 тыс. руб., фактическая выручка за рассматриваемый период составила 603 306 тыс. руб. Фактическое значение выручки больше планового значения на 38 927 тыс. руб. (107%).

Отклонение от плановых значений связано с ростом выручки, в связи с включением в план загрузки по трансляции федеральных телепрограмм дополнительных населенных пунктов. Также непрогнозируемое увеличение стоимости оказания услуг по трансляции региональных телерадиопрограмм НВК «Саха» за счет увеличения финансирования привело к росту выручки на 43 788 тыс. руб. или на 34% по сравнению с аналогичным показателем за прошлый год, а так же ростом выручки по мультисервисным услугам на 15млн. руб. .

Затраты на производство и реализацию продукции должны были составить 543 861 тыс. руб., фактический уровень затрат равен 556 668 тыс. руб., что на 12 807 тыс. руб. (102%) больше запланированного значения.

Наименование показателя	За отчетный год	За предыдущий период
Выручка всего	603306	513240
В т.ч. изготовление информпродукта	524	186
Монтажные и пусконаладочные работы	251	
Мультисервисные услуги	40992	22989

Размещение рекламных видеороликов	10	173
Тех обеспечение и эксплуатация оборудования	41790	46430
Услуги по распространению ТВ и РВ	517290	441120
Хоз. Обслуживание помещений	2449	2342
Себестоимость всего	556668	513028
В т.ч. изготовление информпродукта	9876	8182
Монтажные и пусконаладочные работы	167	
Мультисервисные услуги	99007	90093
Навигационная система Глонасс		35
Размещение рекламных видеороликов		467
Тех обеспечение и эксплуатация оборудования	25300	27932
Услуги по распространению ТВ и РВ	420884	384987
Хоз. Обслуживание помещений	1434	1332
Прибыли /убыток всего	46638	212
В т.ч. изготовление информпродукта	-9352	-7996
Монтажные и пусконаладочные работы	84	
Мультисервисные услуги	-58015	-67104
Навигационная система Глонасс		-35
Размещение рекламных видеороликов	10	-294
Тех обеспечение и эксплуатация оборудования	16490	18498
Услуги по распространению ТВ и РВ	96406	56133
Хоз. Обслуживание помещений	1015	1010

1. Выручка по трансляции телерадиопрограмм за рассматриваемый период равна 517 290 тыс. руб., что на 76 170 тыс. руб. (117%) больше доходов по аналогичной статье за соответствующий период прошлого года. В 2016 году Федеральная служба по тарифам повысила тарифы на услуги связи по трансляции ТВ и РВ программ с 1 января 2016 года (средневзвешенный индекс увеличения тарифов составил 6,0 %).

2. Выручка по мультисервисным услугам составила 40 992 тыс. руб., прирост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 18 003 тыс. руб. (178%).

3. Выручка по статье хоз.обслуживание оборудования и прочие услуги составила 44 501 тыс. руб., что на 4 444 тыс. руб. (91%) ниже показателя за прошлый период.

Валовая прибыль предприятия за 2016 г. составила 46 638 тыс. руб., что на 46 426 тыс. руб. больше показателя прошлого периода. Чистая прибыль 24 575 тыс. руб.

Затраты на производство и реализацию услуг за рассматриваемый период составили 556668 тыс. руб., прирост составил 43640 тыс. руб. по сравнению с предыдущим годом. Наибольшее изменение произошло по следующим статьям расходов:

1. Затраты на оплату труда – прирост на 16848 тыс. руб. Пропорционально росту расходов на оплату труда персонала и увеличением предельного размера для начисления страховых взносов выросли и отчисления во внебюджетные фонды и составили 2093 тыс. руб. Увеличение затрат по заработной плате связано с увеличением заработной платы персонала до среднеотраслевых значений.

2. Увеличение материальных расходов на 6763 тыс. руб. связано с повышением тарифов на все виды энергетических ресурсов, на ТМЦ и ремонт и техническое обслуживание оборудования.

3. Увеличение прочих расходов на 21757 тыс. руб. связано с увеличением расходов на командировки, охрану, аренду помещений, транспортные расходы и др.

Прочие доходы и расходы

Прочие доходы	22996	32499
В т.ч. от продажи МПЗ	10619	266
От продажи ОС	35	10517
Доходы прошлых лет, выявленные в текущем году	-32	783
От перепродажи эл.энергии арендаторам	3875	4675
Амортизация по безвозмездно принятому имуществу и приобретенном у за счет средств бюджета РС(Я)	804	4723
Не доамортизированная часть ликвидированного имущества приобретенного за счет средств бюджета РС(Я)		7
Скидки по приобретенным МПЗ		1
Списана кредиторская задолженность	29	21
Возмещение стоимости спец. Одежды и спец. Оснастки Фондом ГСС	85	80
Страховое возмещение КАСКО, ОСАГО и др.	385	536

Доходы от аренды гос. имущества	2069	3424
Восстановление резерва по сомнительным долгам	1920	1006
Реализация т/энергии арендаторам	68	79
Курсовые разницы	1755	4274
Восстановление ранее списанных ТМЦ	897	786
Прочие доходы не основной деятельности	197	463
Штрафы, пени, неустойки, полученные		1
Возмещение ущерба	22	
Доходы от перепродажи услуг водоснабжения	5	11
Излишки, выявленные по инвентаризации	89	780
Поступление ТМЦ от ликвидации ОС	134	66
Безвозмездно полученные активы	40	
Прочие расходы	32334	26931
В т.ч. от продажи МПЗ	6856	171
От продажи ОС	2	836
Расходы по эл.энергии, потребленной арендаторами	3856	4643
Выплаты социального характера по коллективному договору	4008	3407
Оплата услуг банка	1677	1147
НДС не принимаемый к возмещению	723	1449
НДС по безвозмездно переданным активам, ликвидации имущества и работам для собственных нужд	246	292
Остаточная стоимость ликвидированных ОС и расходы на их ликвидацию	672	187
Списана дебиторская задолженность		246
Расходы прошлых лет по документам, полученным в	1403	912

текущем периоде		
Оказана финансовая помощь	1247	147
Культ. массовые мероприятия и другие расходы не связанные с производством	4095	2959
Гос. Пошлина по исковым заявлениям		25
Ущерб от по чрезвычайным ситуациям		140
Штрафы за нарушения в области связи, пожарной безопасности и природоохраны	625	230
Расходы не вошедшие в стоимость ОС		205
Безвозмездно переданные активы	294	181
Взносы СРО, торгово-промышленной палате		150
Начислен резерв по сомнительным долгам	5917	2984
Возмещение ущерба	35	
Расходы по теплоэнергии арендаторов	55	51
Расходы по водоснабжению арендаторов	2	
Курсовые разницы	415	6337
Расходы, связанные с предоставлением в аренду гос. имущества	43	28
Пени, штрафы, неустойки за нарушение договорных обязательств	11	4
Списаны недостачи и потери	148	156
Отклонение покупки иностранной валюты от курса рубля	4	18
Передача имущества на благотворительные цели		26

Прочие доходы- 22996 тыс. руб., уменьшение доходов по сравнению с прошлым годом на 9503 тыс. руб., в основном за счет уменьшения курсовых разниц по расчетам в иностранной валюте и амортизации по безвозмездно принятому имуществу и приобретенном у за счет средств бюджета РС(Я).

Прочие расходы -32334 тыс. руб., прирост расходов по сравнению с прошлым годом на 5403 тыс. руб., в основном за счет роста расходов по продаже МПЗ и начисления резерва по сомнительным долгам.

В части энергосбережения отделом Энергетики ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания РС(Я)» планомерно ведется работа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и за 2016 год достигнуты следующие показатели:

Все объекты оснащены приборами учета энергетических ресурсов. Проведено первичное обследование зданий, строений и сооружений с составлением энергетического паспорта потребителя топливно-энергетических ресурсов.

Снижение удельного расхода энергоресурсов 2,1% против планового показателя 2,0%

Сокращение удельного расхода электрической энергии на 1 кв. м. площади помещений связано с заменой освещения здания на светодиодное оборудование и оптимизацией мощностей производственного и климатического оборудования на 1,4% против планового показателя 1,0%

Сокращение удельного расхода тепловой энергии на 1 кв. м. площади помещений связано с ремонтными работами по утеплению кровли, с реализацией программы мероприятий по энергосбережению на 2,2% против планового показателя 2,0%

Сокращения удельного расхода газа на 1 кв. м. площади помещений связано с достижением максимальной эффективности потребления газа на существующем оборудовании и выполнением запланированных мероприятий на 0,9% против планового показателя 3,1%

Сокращение удельного расхода холодной и горячей воды в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъектов естественных монополий, на 1 м² площади указанных помещений на 0,3% против планового показателя 1,0%

Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материалов, используемых субъектами естественных монополий на 1 км пробега автотранспорта на -2,3 % против планового показателя 2,0%

Отчет об изменениях капитала

Увеличение капитала произошло в основном за счет чистой прибыли 24575 тыс. руб., а так же за счет поступления имущества по распоряжению собственника в лице МИЗО РС(Я)- 5551 тыс. руб., отчислений в резервный фонд 1% от чистой прибыли, на погашение убытков-245 тыс. руб.

Уменьшение капитала произошло за счет уплаты отчислений 15% чистой прибыли прошлого года собственнику предприятия, в лице МИЗО РС(Я) – 27 тыс. руб. и уменьшения нераспределенной прибыли на отчисление в резервный фонд 1% от чистой прибыли, на погашение убытков-245 тыс. руб.

Отчет о движении денежных средств

За отчетный период увеличилось поступление денежных средств от продажи продукции, товаров, работ, услуг на 98813 тыс. руб. и увеличения от прочих поступлений на 10871 тыс. руб. в связи с возвратом обеспечений на проведение закупок в соответствии с ФЗ. Одновременно произошло увеличение платежей по текущим операциям на 158173 тыс. руб. в том числе поставщикам за сырье, материалы, работы и услуги на 88598 тыс. руб. в связи с развитием мультисервисных услуг, уплаты налога на прибыль – 7055 тыс. руб., прочих платежей на 54869 тыс. руб. за счет уплаты обеспечений на проведение закупок в соответствии с ФЗ.

Увеличение денежных потоков по инвестиционным мероприятиям на 110295 тыс. руб., за счет реализации амортизируемого имущества на 35 тыс. руб. и поступления средств Гранта в виде субсидий на приобретение имущества в целях устранения цифрового неравенства. Одновременно увеличились платежи по инвестиционным операциям на 43600 тыс. руб.

Поступления денежных средств от финансовых операций - 15668 тыс. руб.- возобновляемый кредит АКБ «Алмазэргиэнбанк» по кредитному договору №160000179 от 25.10.2016 г., выданный сроком на 3 года.

Оценка финансового состояния

Чистые активы за 2016 год составили 521756 тыс. руб., что на 391740 тыс. руб. превышает уставный капитал. Показатель рентабельности активов 3,7% против 1,2% в прошлом году, что свидетельствует о росте производства.

Показатель общей степени платежеспособности составил 3,7, означает, что для погашения кредиторской задолженности за счет собственной выручки потребуется 4 месяца. Данный показатель против прошлого года 2,77 увеличился на 0,93. А значит предприятию не хватает среднемесячной выручки для погашения всех обязательств перед кредиторами.

Коэффициент автономии за 2016 год по сравнению с прошлым годом - 0,745 уменьшился и составил - 0,57, но является больше нормативного значения - 0,5 и характеризует положение предприятия как устойчивое.

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными активами при нормативе 0,1 и выше, имеет отрицательное значение и составляет (-0,27), что характеризует недостаточную обеспеченность собственными оборотными активами и ограничивает возможности проведения независимой финансовой политики.

Значение коэффициента текущей ликвидности составил - 2,78, при нормальном значении 2 и более, у предприятия достаточно оборотных средств для полного погашения обязательств.

Оценку прибыльности предприятия в целом можно дать, опираясь на следующие коэффициенты: показатель общей рентабельности, который за отчетный период равен 0,04, коэффициент рентабельности продукции также равен 0,08, коэффициент рентабельности капитала равен - 0,06. Динамика данных показателей, по сравнению с предыдущим периодом, говорит о росте прибыльности предприятия.

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

0710005 с. 1

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
				поступило	выбыло		начислено амортиза-ции	убыток от обесце-нения	переоценка		
		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накоплен-ная амортиза-ция	первоначальная стоимость ³
Нематериальные активы - всего	за 20 16 г. ¹	110	(110)	146	(110)	110	(19)			146	(19)
	за 20 14 г. ²	110	(92)		()		(18)			110	(110)
в том числе: Прочие нематериальные активыВидеофильм к 20-летию деятельности	за 20 15 г. ¹	110	(110)	146	(110)	110	(19)			146	(19)
	за 20 14 г. ²	110	(92)		()		(18)			110	(110)
(вид нематериальных активов)	за 20 г. ¹		()		()		()				()
	за 20 г. ²		()		()		()				()
и т.д.											

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Всего	146		
в том числе:			
Видеофильм к 20-летию предприятия	146		
(вид нематериальных активов)			
(вид нематериальных активов)			
и т.д.			

0710005 с. 2

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Всего		110	
в том числе:			
Видеофильм к 80-летию Радио в РС(Я)		110	
прочие нематериальные активы			
(вид нематериальных активов)			
и т.д.			

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	за 20__ г. ¹		()		()		()		()
	за 20__ г. ²		()		()		()		()
в том числе:	за 20__ г. ¹		()		()		()		()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ²		()		()		()		()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ¹		()		()		()		()
	за 20__ г. ²		()		()		()		()
и т.д.									

0710005 с. 3

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
в том числе:	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
И т.д.						
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
в том числе:	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ¹	()	()	()	()	()
(объект, группа объектов)	за 20__ г. ²	()	()	()	()	()
И т.д.						

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴		выбыло объектов		начислено амортизации ⁴	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴
					первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	за 20 16 г. ¹	662236	(359986)	126635	(13944)	13277	(35979)			774927	(382688)
	за 20 15 г. ²	639628	(332037)	34632	(12024)	10873	(38822)			662236	(332037)
в том числе:	за 20 16 г. ¹	161581	(28971)		(43)	6	(4323)			161538	(33288)
здания	за 20 15 г. ²	159979	(24798)	2511	(909)	132	(4305)			161581	(24798)
сооружения и передаточные устройства	за 20 16 г. ¹	107086	(33776)	3024	(41)	5	(6727)			110069	(40498)
	за 20 15 г. ²	93664	(27864)	13422	()		(5912)			107086	(33776)
машины и оборудование	за 20 16 г. ¹	369181	(280889)	121855	(12693)	12692	(22889)			478343	(291086)
	за 20 15 г. ²	361047	(264183)	18039	(9905)	9905	(26611)			369181	(280889)
транспорт	за 20 16 г. ¹	18331	(12350)	1756	(297)	297	(1778)			19790	(13831)
	за 20 15 г. ²	18305	(11353)	660	(634)	634	(1631)			18331	(12350)
производственный и хоз. инвентарь	за 20 16 г. ¹	4783	(4000)		(281)	277	(262)			4502	(3985)
	за 20 15 г. ²	4985	(3839)		(202)	202	(363)			4783	(4000)
многолетние насаждения	за 20 16 г. ¹	85	()		(3)		()			82	()
	за 20 15 г. ²	89	()		(4)		()			85	()
Прочие	за 20 16 г. ¹	1189	()		(586)		()			603	()
	за 20 15 г. ²	1559	()		(370)		()			1189	()
И т.д.											
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 20 ____ г. ¹		()		()		()				()
	за 20 ____ г. ²		()		()		()				()
в том числе:	за 20 ____ г. ¹		()		()		()				()
(группа объектов)	за 20 ____ г. ²		()		()		()				()
(группа объектов)	за 20 ____ г. ¹		()		()		()				()
	за 20 ____ г. ²		()		()		()				()
И т.д.											

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 20 16 г. ¹	7052	134620	(520)	(126635)	14517
	за 20 15 г. ²	17073	26018	(828)	(35211)	7052
в том числе:						
здания	за 20 16 г. ¹	1343	921	()	()	2264
	за 20 15 г. ²	3554	849	()	(3060)	1343
сооружения и передаточные устройства	за 20 16 г. ¹	857	5295	()	(3024)	6128
	за 20 15 г. ²	3404	11952	(410)	(14089)	857
машины и оборудование	за 20 16 г. ¹	4852	126372	(374)	(121855)	8995
	за 20 15 г. ²	10115	12217	(418)	(17062)	4852
транспорт	за 20 16 г. ¹		1756	()	(1756)	
	за 20 15 г. ²		1000	()	(1000)	
производственный и хоз. Инвентарь	за 20 16 г. ¹			()	()	
	за 20 15 г. ²			()	()	
приобретение нематериальных активов	за 20 16 г. ¹		276	(146)	()	130
	за 20 15 г. ²			()	()	

реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	За 20 16 г. ¹	За 20 15 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	27629	
в том числе:		
сооружения и передаточные устройства		
машины и оборудование	27629	
и т.д.		
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:		
в том числе:		
(объект основных средств)	()	()
(объект основных средств)	()	()
и т.д.		

0710005 с. 6

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁶
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	10884	10884	11119
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	41967	23636	23636
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации			
Основные средства, переведенные на консервацию			
Иное использование основных средств (залог и др.)	14485		13379

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷		выбыло (погашено)		первоначальная стоимость			накопленная корректировка ⁷	
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷					
Долгосрочные - всего	за 20 16 г. ¹	34210	-5783		(	)				34210	-5873
	за 20 15 г. ²	34210	-5783		(	)				34210	-5873
в том числе: акции АО "Гелеканат Сахат"	за 20 16 г. ¹	3760	-306		(	)				3760	-306
	за 20 15 г. ²	3760	-306		(	)				3760	-306
Акции ЗАО ВК "Хотв"	за 20 16 г. ¹	30450	-5567		(	)				30450	-5567
	за 20 15 г. ²	30450	-5567							30450	-5567
	за 20 16 г. ¹				(	)					
	за 20 15 г. ²				(	)					
и т.д.											
Краткосрочные - всего	за 20 г. ¹				(	)					
	за 20 г. ²				(	)					
в том числе: (группа, вид)	за 20 г. ¹				(	)					
	за 20 г. ²				(	)					
и т.д.											
Финансовых вложений - итого	за 20 16 г. ¹	34210	-5873		(	)				34210	-5873
	за 20 15 г. ²	34210	-5873		(	)				34210	-5873

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>16</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>15</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>14</u> г. ⁵
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего			
в том числе:			
(группы, виды)			
и т.д.			
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего			
в том числе:			
(группы, виды)			
и т.д.			
Иное использование финансовых вложений			

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убыток от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	за 20 16 г. ¹	34961	()	106603	(87082)				54482	()
	за 20 15 г. ²	34788	()	29349	(29176)			x	34961	()
в том числе:	за 20 16 г. ¹	32322	()	93424	(80341)				45405	()
	сырье и материалы	за 20 15 г. ²	31850	()	28339	(27867)			32322	()
товары для перепродажи	за 20 16 г. ¹	1040	()	10804	(5669)				6175	()
	за 20 15 г. ²	785	()	580	(325)				1040	()
расходы будущих периодов	за 20 16 г. ¹	1599	()	2375	(1072)				2902	()
	за 20 15 г. ²	2153		430	(984)				1599	
и т.д.										

0710005 с. 9

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>15</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>14</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>13</u> г. ⁵
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего			
в том числе:			
(группы, виды)			
и т.д.			
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего			
в том числе:			
(группы, виды)			
и т.д.			

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		погашение	выбыло		перевод из долго- в кратко-срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ⁵	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁶		списание на финансовый результат ⁸	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	за 20 16 г. ¹	1793	()	966		(505)	()		()	2254	()
	за 20 15 г. ²	1600	()	451		(258)	()		()	1793	()
в том числе: Вексель, ОАО АКБ "Альфа-банк"	за 20 16 г. ¹	1000	()			()	()		()	1000	()
	за 20 15 г. ²	1000	()			()	()		()	1000	()
расчеты с работниками по	за 20 16 г. ¹	793	()	966		(505)	()		()	1254	()
	за 20 15 г. ²	600	()	451		(258)	()		()	793	()
И.Т.Д.											
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за 20 16 г. ¹	57297	(3462)	76067		(47744)	()	-3325		85620	(6787)
	за 20 15 г. ²	63597	(1753)	52854		(58908)	(246)	-1709		57297	(3462)
в том числе: расчеты с покупателями и	за 20 16 г. ¹	43570	(3462)	46747		(37191)	()	-3325		53126	(6787)
	за 20 15 г. ²	49780	(1753)	41853		(48063)	()	-1709		43570	(3462)
расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 20 16 г. ¹	6742	()	17622		(6341)	()			18023	()
	за 20 15 г. ²	5785	()	5774		(4764)	(53)			6742	()
расчеты с фондами страхования	за 20 16 г. ¹	12	()			(12)	()				()
	за 20 15 г. ²	256	()	12		(256)	()			12	()
расчеты с персоналом по заработной плате	за 20 16 г. ¹	238	()	20		(85)	()			173	()
	за 20 15 г. ²	71	()	232		(28)	(37)			238	()
расчеты с разными дебиторами и кредиторами	за 20 16 г. ¹	4128	()	4405		(3032)	()			5501	()
	за 20 15 г. ²	817	()	4070		(759)	()			4128	()
расчеты по прочим операциям	за 20 16 г. ¹	968	()	633		(794)	()			807	()
	за 20 15 г. ²	1039	()	522		(593)	()			968	()
расчеты с подотчетными лицами	за 20 16 г. ¹	222	()	428		(222)	()			428	()
	за 20 15 г. ²	222	()	222		(222)	()			222	()
расчеты с бюджетом	за 20 16 г. ¹	1272	()	3899		(8)	()			5163	()
	за 20 15 г. ²	4174	()	13		(2915)	()			1272	()
расчеты по возмещению ущерба	за 20 16 г. ¹	145	()	2313		(59)	()			2399	()
	за 20 15 г. ²	1453	()	156		(1308)	(156)			145	()
И.Т.Д.											
Итого	за 20 16 г. ¹	59090	(1753)	77033		(48249)	(0)	-3325	x	87874	(6787)
	за 20 15 г. ²	65197	(1753)	53305		(59166)	(246)	-1709	x	59090	(3462)

0710005 с. 11

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴		На 31 декабря 20 15 г. ²		На 31 декабря 20 14 г. ⁵	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	7790	1003	4539	1077	2638	885
в том числе: расчеты с покупателями и заказчиками	6858	71	3637	175	2115	362
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	932	932	902	902	407	407
И.Т.Д.						

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁸	применяющиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹	погашение	выбыло списание на финансовый результат ⁹	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 20 16 г. ¹				()	()	()	
	за 20 15 г. ²	620			(620)	()	()	
в том числе:	за 20 16 г. ¹				()	()	()	
по договору лизинга	за 20 15 г. ²	620			(620)	()	()	
и т.д.								
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 20 16 г. ¹	43303	76834	10	(43051)	(29)		77067
	за 20 15 г. ²	57561	38388	3	(52628)	(21)		43303
в том числе:	за 20 16 г. ¹	23796	33429	10	(23668)	(28)		33539
расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 20 15 г. ²	42528	18930	3	(37644)	(21)		23796
расчеты с покупателями и заказчиками	за 20 16 г. ¹	3813	2356		(3718)	(1)		2450
	за 20 15 г. ²	465	3807		(459)	()		3813
расчеты по налогам и сборам	за 20 16 г. ¹	15343	22460		(15343)	()		22460
	за 20 15 г. ²	11696	15323		(11676)	()		15343
расчеты с персоналом по зарплате	за 20 16 г. ¹	27	17499		(1)	()		17525
	за 20 15 г. ²	406	4		(437)	()		27
расчеты по прочим операциям	за 20 16 г. ¹	161	852		(158)	()		855
	за 20 15 г. ²	892	161		(892)	()		161
расчеты с подотчетными лицами	за 20 16 г. ¹	163	222		(163)	()		222
	за 20 15 г. ²	180	163		(180)	()		163
расчеты с фондами страхования	за 20 16 г. ¹		16		()	()		16
	за 20 15 г. ²	144			(144)	()		
кредиты	за 20 16 г. ¹				()	()		
	за 20 15 г. ²	1250			(1250)	()		
и т.д.								
Итого	за 20 16 г. ¹	43303	76834	10	(43051)	(29)	x	77067
	за 20 15 г. ²	58181	38388	3	(53248)	(21)	x	43303

0710005 с. 12

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Всего	2165	970	108
в том числе:			
расчеты с поставщиками и подрядчиками	60	35	61
расчеты с покупателями и заказчиками	2105	935	47
по прочим операциям			

6. Затраты на производство

Наименование показателя	За 20 16 г. ¹	За 20 15 г. ²
Материальные затраты	112858	106095
Расходы на оплату труда	231576	214728
Отчисления на социальные нужды	64392	62299
Амортизация	34475	38296
Прочие затраты	113367	91610
Итого по элементам	556668	513028
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства, готовой продукции и др.		
Итого расходы по обычным видам деятельности	556668	513028

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	27226	47419	(47015)	()	27630
в том числе: резерв на оплату отпусков	27266	47419	(47015)	()	27630
(вид оценочного обязательства)			()	()	
и т.д.					

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Полученные - всего			
в том числе: (вид)			
и т.д.			
Выданные - всего			
в том числе: (вид)			
и т.д.			

0710005 с. 14

9. Государственная помощь

Наименование показателя		За 20 16 г. ¹	За 20 15 г. ²		
Получено бюджетных средств - всего		120751			
в том числе:					
на текущие расходы					
на вложения во внеоборотные активы		120751			
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	20 г. ¹			()	
	20 г. ²			()	
в том числе:					
(наименование цели)	20 г. ¹			()	
	20 г. ²			()	
и т.д.					

Генеральный директор
ГУП ТЦТР

Главный бухгалтер



А.В. Коровин

О. Л. Иванченко